Quod non eo intellectu capendum est,

Isidor. Basili.
lib. de anna-
ta anima Cle-
mens. Ale-
xandr. lib. 4.
Strom. c. 9.

quò Isidorus Basilidis filius, apud Clementem Alexandrinum, physicam quandam & portentosam hominis, pro vitij qualitate, in varia ferarum ac etiam plantarum genera transformationem inuexit. Verba Clementis sunt: Basilius sectatores vi-

Psal. 31. 9.

Psal. 48. 13.

*tia & animi perturbationes consueuerunt vocare τερατημα, id est, appendices; & ea esse quosdam in essentia spiritus appenos animaratione pradita, per quandam conturbationem & confusione principalem: & alias rursus spirituum adulterinas, & diversigen-
ris naturas ijs adnasci, utpote lupi, simiae, leonis, ursi, quorum proprie-
tates, que visione in anima apprehenduntur, anime cupiditate
animantibus dicunt assimilare. Quarum enim ferunt proprietatu, earum opera factaque, imitantur. Et non solum cum rationis exper-
tium animantium appetitionibus, & visionibus coniunctionem in-
eunt & familiaritatem, sed etiam plantarum amulantur motu &
pulchritudines, propterea quod plantarum quoq; adiunctas habeant
proprietates: habere autem etiam habitus proprietates, utpote du-
ritiem adamantis. Hæc Basilius sectatores docuerunt. Error
is est; &c, quia pertinacia accedit, hæresis, & stulta impietas,
quam, præter dictum Clementem, omnia refellunt, que à re-
centioribus hæreticorum confutatoribus scripta sunt, in non
dissimile sententiæ monstrum à Matthia Flaccio Illyrico fatu
excogitatum. Itaque que nos allaturi sumus, non de physica,
sed morali & metaphorica transmutatione sunt accipienda,
que non in natura, sed in similitudine mōrum consistit. Quo
pačto & Prophetæ loquuntur, ut ille cūm ait: Nolite fieri sicut
equus & mulus, quibus non est intellectus. Non dixit, Nolite fieri
equus & mulus, sed sicut equus & mulus. Sat ignominia est ho-
mini, satisque monstrosum, si comparetur inumentis insipientibus,
& similes fiat illis. Si enim insipientis est, maximo hominis orna-
mento*

mento carer, quod est, sapere. Neque contumeliosius potest quisquam ab altero appellari, quam si *pecus*, si *bestia*, si *canis*, si *asinus*, si *porcus*, aut *bellua* appelletur.

Atqui omnino, quisquis peccat, vel in magnam, vel in paruam bestiam abit, pro peccati vel magnitudine, vel paruitate. *Quid est homo?* ait Epictetus, *Animal ratione præditum, ac mortale* (quod addit, quia & ipse cum Porphyrio, & antiquis lib. 2. c. 9. Philosophis putauit, Angelos esse animalia quædam, sed immortalia) *Cum dicimus ipsum compotem rationis, à quibus cum separamus rebus? A feris bestiis, scilicet. Num ab alijs quibusdam? Ab ouibus quoque & similibus.* Vide ergo, ne quid tanquam bestia feceris. *Quod si facias, hominem perdidisti; non prestans id, quod præstandum tibi erat.* *Quin etiam vide, ne quid feceris tanquam ouis: si non caueris, hac quoque ratione hominem perdideris.* *Quæ sunt igitur illa, qua facimus tanquam oues?* *Quando nimirum ventris gratia, aut penis, aut alias temere quid agimus, quando sorride, quando oscitanter.* *Quo degenerauimus?* In naturam ouium. *Quid amissimus?* rationis usum. Quando crudeliter, perniciose, incitatè, vehementer; quam in naturam desinimus? Ferarum. De cetero itaq; nonnulli ex nobis magna sunt bestia, quidam verò sumus parua bestiola, & malefica, quas abominando & detestando dicere solemus, Deo res me potius leo. His omnibus naturis id, quod de se promittit homo, aboleatur. Quam multum autem aboleatur vna ex Seneca disce: *Omnia suo bono constant, ait, Utitem fertili- Senec, ep. 76.* ras commendat, sapor vinum, velocitas serum. *Quare fortia dor- so iumenta sint, queris?* quia eorum hic unus est usus, sarcinam ferre. In cane sagacitas prima est, si innestigare debet feras; cursus, si consequi; audacia, si mordere & inuadere. Id in uno quoq; optimum est, cui nascitur, quo conseritur. In homine optimum quid est. Ratio: hæc antecedit animalia, Deos sequitur. Ratio ergo perfecta proprium homini bonum est: catena illi cum animalibus satisq; communia sunt. *Valet?* & leones, formosus est? & panones. *Velox est?* & equi. Non dico, in his omnibus vincitur. Non quaro, quid in se maximum habeat, sed quid suum. Corpus habet? & arbores. Habet impetum & motum voluntarium? & bestia & vermes. Habet vocem? sed quanto clariorem canes, acutiorem aquila, grauiorem tauri,